
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 199 
 

ORDINANZA DEL SINDACO  
 

ORDINANZA DEL 17-05-23, n. 32   
 

 

 
************ 

 
IL SINDACO 

 
VISTI i messaggi di allertamento emessi dalla Protezione Civile della Regione Marche in data 15-16 e 
17/05/2023 di avviso meteo “pioggia” e “rischio idrico e idrogeologico”, con i quali è stata 
progressivamente attivata la “fase di allarme”, come da indicazioni operative del C.D.P.C. del 
10/02/2016 e della DPGR 160/2016  e smi; 
 
CONSIDERATO che le previsioni fornite dal Servizio di Protezione Civile della Regione Marche 
riguardano una allerta arancione per i rischi idrogeologico ed idraulico non rappresentando invece 
criticità per le precipitazioni; 
 
TENUTO CONTO dei possibili rischi in percorsi intercomunali afferenti al trasporto scolastico 
relativo alle scuole superiori ed alle criticità idrauliche manifestatesi in data odierna per il fiume Ete 
Vivo geograficamente adiacente al bacino scolastico delle scuole di Ponte Ete, Salvano, Torre di Palme; 
 
RITENUTO dover procedere a tutela dell’incolumità degli alunni maggiormente esposti alla tipologia 
del rischio segnalato, alla chiusura delle scuole al fine di evitare le situazioni di pericolo che si 
determinerebbero con il transito dei bus e dei numerosi veicoli che raggiungono gli istituti predetti 
nelle giornate di scuola, provenienti anche dall’entroterra della provincia e della prossimità del bacino 
di utenza scolastica al fiume che nella data odierna ha provocato esondazioni seppur localizzate;   
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco come Ufficiale di Governo 
adotta con atto motivato provvedimenti anche contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano la pubblica incolumità e la sicurezza urbana; 
 
CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere 
contingibile e urgente, al fine di prevenire pericolo all’incolumità pubblica e che tale provvedimento è 
destinato ad avere efficacia solo nella giornata del 18 maggio p.v.; 
 
ATTESO che la presente ordinanza è stata comunicata al Prefetto, secondo quanto previsto dall’art. 54 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
  

Oggetto: 
Ordinanza contingibile e urgente di chiusura scuole superiori di II grado e plessi 
scolastici afferenti geograficamente al bacino del fiume Ete, a seguito di allerta 
diramata dalla Protezione Civile Regionale. 



in via precauzionale, per i motivi in premessa esposti, la chiusura per la giornata di giovedì 18 maggio 
2023  

- di tutte le scuole superiori pubbliche o private con inclusione dell’Istituto Artigianelli ed il 
CPIA insistente presso l’ITCG Carducci Galilei; 

- dei plessi afferenti geograficamente al bacino del fiume Ete ovvero delle scuole di infanzia e 
primarie di Ponte Ete, Salvano e della scuola media di Torre di Palme esonerando 
espressamente dalla presenza in tali plessi il personale A.T.A., quello amministrativo e il corpo 
docente; 

  
DISPONE 

 
 Che il presente provvedimento sia notificato ai Dirigenti Scolastici responsabili dei singoli istituti 

citati nei modi che la legge prevede, con l’obbligo di darne la più ampia diffusione possibile;  
 che sia pubblicizzato anche tramite il sito del Comune di Fermo e sui social da questo gestiti;  
 e parimenti inviato:   

o alla Prefettura di Fermo; 
o alla Provincia di Fermo; 
o alle società di trasporto pubblico locale;  
o al comando di Polizia Locale per opportuna conoscenza;  
o al dirigente alla Protezione Civile del Comune di Fermo; 
o al responsabile del Gruppo Comunale di Protezione Civile; 

 
RICORDA 

 
Che avverso il presente provvedimento è previsto ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica o 
comunque dalla piena conoscenza dell’atto, ovvero in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza dell’atto; 
 
Che il mancato il rispetto della presente ordinanza comporto l’applicazione dell’art. 650 cp a carico 
degli inadempienti. 
 
Dal centro operativo comunale, 
                                                          

Il Sindaco 
Avv. Paolo Calcinaro 

 


